
O 14. kongresu AESOP (Association
of European Schools of Planning), který
se konal 18. – 23. července roku 2000
v Brně, jsme v našem časopise informova-
li již několikrát. Jednou z informací, kte-
rou jsme čtenářům ještě nesdělili (a kterou
tímto rádi zveřejňujeme) je, že člen naší
redakční rady, doc. Ing. arch. Karel Maier,
CSc., byl pro další funkční období zvolen
viceprezidentem této organizace. Redakce
mu tímto ke zvolení gratuluje.

V ohlédnutí za kongresem se chceme
soustředit na informace a poznatky, které
kongres prezentoval. Není to jednoduché.

Kongresu se zúčastnili delegáti z celého
světa, nevyjímaje Austrálii, Nový Zéland
či Afriku. Sborník ke kongresu obsahuje
výtahy z více než 160 referátů, rozděle-
ných do 13 problémových okruhů. Šíře
záběru je přitom obrovská - od globálních
problémů a futuristických vizí až po kon-
krétní případové studie z nejrůznějších
koutů světa. Stejně tak široký je okruh při-
spěvatelů – od věhlasných profesorů reno-
movaných univerzit po studenty z rozvo-
jových zemí. Domníváme se, že právě
v tom lze vidět specifikum kongresů
AESOP. Dávají příležitost každému, a tím

vytvářejí komplexní pohled na stav pozná-
ní a na metody výuky územního plánová-
ní ve světě. 

V tomto čísle časopisu zveřejňujeme
důležité vstupní referáty, které mají určitý
vztah k současnosti i budoucnosti územní-
ho plánování v České republice. Snažili
jsme se také vybrat z ohromného množ-
ství referátů ty, které mohou přispět k dis-
kusi o rozvoji územního plánování u nás
a přinést další náměty pro návrh nového
zákona o územním plánování.

Josef Markvart

4 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001 

OHLÉDNUTÍ ZA KONGRESEM
AESOP




